Tabulae: I. ad pag. 70. II. ad pag. 264. III. ad pag. 388. IV. ad pag. 481.

Absoluta scriptorum qui res Karolorum et Ottonum inde a saeculo octavo usque ad undecimum tractaverunt editione, ad scriptores aevi Salici progressi, primo loco Annales minores in Germania nostra, Gallia et Italia ante obitum Lotharii imperatoris inchoatos atque per tempora subsequencia productos, magnam partem nunquam antea editos, proponimus. Sequuntur chronica minora, catalogi regum Langobardorum et imperatorum, nec numero nec mole sua reliquis huius aevi fontibus pares, quum maxima huius voluminis pars et totum quod sequitur Annalibus maioribus et chronicis universalibus expleatur. Quorum scriptores Herimannus, Lambertus, Bertholdus, Bernoldus et Marianus per tot saecula clari, una cum Brunone et annalibus Romanis hucusque ineditis, auctoritate praestantissimorum codicum, quos inter autographum Bernoldi librum laudare iuvat, integritati restituti, generalem historiam usque ad exitum saeculi

undecimi producunt, et iusto volumine comprehenduntur. Unum, quod inter eos locum sperare poterat, chronicon Cavense a Pratio Tom. IV. novae editionis Historiae principum Langobardorum anno 1753. divulgatum, ut adulterinum recentioris saeculi foetum praetermisi. Reliqui historiae generalis Henrici IV. Henrici V. et Lotharii scriptores, Ekkehardus, Sigebertus, Annales Erphesfurtenses et Annalista Saxo tomo scriptorum sexto prodibunt.

Dabam Berolini in Bibliotheca Regia a. d. 15. Kal. Novembr. a. 1843.

ANNALES OTTENBURANI.

Prima iam vice prodeunt ope duorum codicum, quorum alter membranaceus saeculi XII. a Bernhardo Pezio, Mellicensium decore, in monasterio Ottenburano prope Memmingam sito evolutus, hodie latet, cuius tamen

5 1) *apographum, Pezii manu exaratum, inter schedas eius in monasterio celeberrimo servatur. Eius exemplar precibus meis atque Chmelii nostri a domino reverendissimo Wilhelmo Eder abbate Mellicensi concessum, et operam navante viro reverendissimo et de litteris bene merito D. Theodoro Mayer bibliothecario, transmissum, infra exprimitur. Cuius e latere sistimus*

10 2) *alterum annalium exemplar, quod a. 1827. Oxoniae in collegio Magdalenensi ex codice N. 73. membr, saeculi XII. ineuntis in 8^{vo} exscripsi, annorum indicatione omnino carens, textu interdum minus bono, et annis duobus productum.*

Annales usque ad a. 1039. cum annalibus Hersfeldensibus, quales in Hildesheimensibus, Quedlinburgensibus, Weissenburgensibus et Lamberti exstant, ea ratione conveniunt, ut modo ad hos modo ad illos propius accedant¹, nonnunquam modo Hersfeldensibus usitato textum annalium Laurissensium², Laureshamensium³ aliorumque contrahant, et in universum quintum annalium Hersfeldensium exemplar se praebeant. Inde ab a. 985. praecipue annales
20 *Hildesheimenses, tum Lambertum exscribunt. Anno 1051. in utroque codice res complurium annorum confunduntur, et anno 1073. quaedam cycli magni primi notitia in cyclum tertium irrepsisse videtur.*

PARS PRIOR, EX ANNALIBUS HERSFELDENSIBUS DESUMPTA. . A. 727—1039.

ANNO DOMINI

- 25 727. Sanctus Eggebertus migravit ad Christum.
731. Karolus auxilio Eudetis in Aquitania contra Sarracenos pugnat.
733. Eclipsis solis facta est.
734. Karolus perrexit in Fresoniam.
735. Karolus vastat Wasconiam.
30 736. Beda praeclarus doctor obiit.

1) nostri propius ad Hildesheimenses accedunt annis e. g. 893, 987, 995, ad Quedlinburgenses a. 788, 797, 812, 825, ad Weissenburgenses a. 746, 750, 764, ad Lambertum a. 766, 875, 887, 907, 972, 973, 974, 976, 982; plurimis tamen annis duos, tres, aut omnes aequae expriment. 2) e. g. a. 771—783, 788, 790, 794, 800, 801, 803, 807—812, 816, 823, 825—827, 829. 3) cf. a. 781.

738. Karolus in Gotia contra Sarracenos pugnat.
739. Karolus Saxones tributarios facit.
740. Karolus pervenit usque Massiliam.
741. Karolus mortuus est; cui filii sui Pippinus et Karlomannus succedunt.
744. Initium Fuldensis monasterii. 5
746. Sanctus Burghardus ordinatur episcopus primus apud Herbipolim, id est Wirzburg.
747. Sanctus Wigbertus migravit a seculo.
750. Pippinus decreto Zachariae papae per unctionem sancti Bonifacii archiepiscopi rex appellatur, et Hildricus, falso rex vocatus, in monasterium tonsoratus mittitur.
753. Stephanus papa a Pippino defensionem petit contra Aistulfum regem. 10
754. Stephanus papa Pippini filios Karolum et Karlomannum unxit in reges.
755. Sanctus Bonifacius, qui et Winfridus, martyrio coronatur.
758. Pippinus Saxonibus tributum imposuit, ut quotannis 300 equos persolverent.
764. Pippinus rex magnum conventum habuit in Carisiaco.
765. Ruotgaugus episcopus corpora sanctorum Gorgonii, Naboris et Nazarii de Roma adduxit. 15
766. Victi sunt Sclavi a Francis in Weidahaburg.
767. Pippinus rex, Aquitania subiugata, inde rediens, 8. Kal. obiit, Karolo et Karlomanno regnum relinquens.
770. Bertha, mater Karoli, regina, de Italia veniens, filiam Desiderii regis Longobardorum secum adduxit in Franciam. 20
771. Karolus rex synodum habuit apud Valentiam, et eodem anno mortuus est frater eius Karlomannus 2. Non. Decembris.
772. Karolus, Wormaciae synodo habita, perrexit in Saxoniam, ubi Eresburg castrum cepit et fanum Erminsul destruxit.
773. Karolus ab Adriano papa invitatus, contra Desiderium regem Italiam ingreditur, et Desiderio 25 incluso, Papiam obsedit.
774. Karolo in Italia commorante, Saxones per confinia Francorum erumpentes, pervenerunt usque ad castrum Burtaburg^b; qui etiam ecclesiam in Fridreslare incendere volebant sed non valebant. Karolus autem Desiderium captum in Franciam duxit.
775. Karolus Saxones et Westphalos vincit. 30
776. Innumerabilis multitudo Saxonum cum uxoribus et infantibus super Lippiam veniens, baptismum recepit.
777. Rursus apud Paderbrunnon Saxonum magna pars baptizatur.
778. Karolo in Hispania contra Sarracenos dimicante, Saxones partes circa Logonam fluvium vastant. Contra quos insurgentes Franci, fugarunt eos prope flumen Adarnam usque in locum qui 35 dicitur Lieschi.
779. Hildebrandus dux Spoletanus Karolo munera obtulit.
780. Karolus Romam pergens, Papiam natale Domini celebravit.
781. Karolus Romam cum domna Hildigarde regina pervenit. Ibi in pascha Carlomannum, filium Karoli, Adrianus papa baptizavit, quem etiam mutato nomine Pippinum vocavit. Ibi etiam Ruotdrudis, filia eius, Constantino imperatori desponsata est. 40
783. Hildigardis regina obiit. Karolus Fastradam duxit. Tunc etiam Saxones a Francis victi sunt iuxta villam Theotmalli. Tunc etiam Bertha regina obiit.
786. Sanctus Lullus archiepiscopus obiit; cui Richolfus successit. Signum crucis in vestimentis apparuit, et sanguis de coelo profluxit. 45
787. Eclipsis solis facta est.
788. Tassilo dux Baioariorum tonsoratus in monasterium mittitur.
790. Karolus natale Domini Wormaciae celebravit.
791. Karolus Avars subegit.
792. Coniuratio Pippini contra patrem suum, quae per Fardolfum publicata est et statim compressa. 50
794. Synodus in Franconovurd facta est praesente Karolo. Et ibi Fastrad regina obiit, sepulta estque apud Sanctum Albanum in Mogontia.
797. Adrianus papa obiit; cui Leo successit.
799. Leo papa lingua truncata excoecatus est et de pontificatu eiectus. Quem ferunt loquentem et videntem mox ad Karolum in villam quae dicitur Heristelli venisse. 55
800. Karolus natale Domini Romae celebravit, cum Leo papa coronam capiti eius imposuit, et a cuncto Romanorum populo acclamatum est: *Karolo augusto, a Deo coronato, magno et pacifico imperatori Romanorum, vita et victoria*. Hoc tempore Constantinopolitanum imperium rexit Niciforus.
801. Amarmurmulus rex Persarum elephantum unum cum aliis donis Karolo misit, quae sequente anno allata sunt. Nomen elefanti Abulabaz. 60
803. Terrae motus factus est, et mortalitas subsequuta.
804. Leo papa in Franciam ad imperatorem venit.

a) deest Octobr. b) corrige Buriaburg ex Ann. Lauriss

806. Karolus rex Beheimos vastavit.
 807. Niceta patricius pacem fecit cum Pippino rege.
 809. Karolus, imperatoris filius, Abotritos subegit.
 810. Corsica insula a Mauris bis vastata est.
 5 811. Karolus imperator Haidonem Basiliensem episcopum et quosdam alios legatos gratia confirmandae pacis ad Niciforum imperatorem Constantinopolim mittit.
 812. Nortmanni Scottos aggressi ab eis victi sunt. Niciforus obiit; cui Michahel successit imperator Constantinopolitanus. Quo insequenti anno
 813. monacho effecto, Leo imperator factus est. Pons apud Mogonciacum incendio periit. Richol-
 10 fus Moguntinus archiepiscopus 5. Kal. Februarii obiit; cui Haistolfus successit.
 814. Karolus imperator obiit; cui Ludoicus successit.
 816. Leo papa obiit; cui Stephanus successit.
 815. Ludoicus imperator Mormannum regem in Britannia vicit.
 819. Ludoicus Iudith, filiam Welphi, uxorem duxit.
 15 823. Lotharius, Ludoici imperatoris filius, Romam venit rogatu Pascalis papae.
 825. Haistolfus archiepiscopus obiit; cui Otgarius successit. Hoc anno fertur puella quaedam annorum fere duodecim in territorio Tullensi ab omni cibo per decem menses abstinuisse. In Saxonia quoque viginti tres villae igne coelesti crematae sunt. Grando quoque multos extinxit.
 826. Harioldus Danorum rex Mogontiaci baptizatus est. Tunc quoque Hildwinus ossa sancti Sebastiani in Galliam transtulit.
 20 827. Eugenius papa obiit; cui Valentinus successit. Quo infra mensem defuncto, Gregorius electus est.
 828. Michahel apud Constantinopolim imperat.
 829. Ludoicus imperator Aquisgrani hiemavit.
 25 832. Coniuratio Ludoici contra patrem suum.
 833. Regnum Francorum ad Lotharium conversum est.
 834. Pippinus et Ludoicus* patrem suum restituerunt.
 838. Item coniuratio Ludoici ad Franconovurd; sed conversum est regnum ad patrem.
 30 840. Ludowicus imperator filium insequitur. In eodem anno mortuus est, regnumque Ludowico remansit.
 841. Lotharius bellat contra fratres suos Ludowicum et Carolum.
 842. Lotharius a regno expulsus est.
 843. Lotharius, Ludowicus et Karolus reconciliantur.
 35 844. Lotharius Gestimulum regem Sclavorum occidit.
 847. Otgarius archiepiscopus obiit; cui Rhabanus successit.
 848. Synodus Moguntiae congregata est praesente Ludowico.
 855. Ludowicus rex perrexit contra Ratzidum regem Marahensium cum magno exercitu.
 40 856. Rhabanus archiepiscopus, bonus dictator, obiit; cui Karolus succedit.
 857. Magna synodus Mogontiae habita est praesidente Karlo episcopo.
 858. Ludowicus, filius Ludowici, mittitur contra Abotritos cum exercitu.
 859. Ludowicus et Karolus atque Lotharius filius pacem cum iuramento faciunt.
 863. Karolus archiepiscopus obiit. Liutbertus ei succedit.
 45 864. Ludowicus rex Ratzidum regem subegit.
 869. Lotharius rex Romae ab Adriano papa damnatus est; cum domum rediret, pene cum omnibus suis periit.
 875. Ludowicus rex obiit; cui filius suus Ludowicus successit.
 878. Bellum factum est inter Karlum et Ludowicum prope Andarnacha.
 50 879. Ludowicus, Karli filius, obiit.
 880. Ludowicus rex, Ludowici filius, obiit; cui Karolus patruus suus successit.
 886. Karolus de regno eiicitur.
 887. Karlo de regno eiecto, Arnoldus eligitur.
 888. Karolus obiit.
 55 890. Liutbertus archiepiscopus obiit. Sunderoldus subrogatur.
 891. Sunderoldus archipraesul occisus est. Hatto successit.
 892. Arn episcopus occiditur.
 893. Bellum ingens factum est inter Baioarios et Ungaros.

896. Arnoldus Romae imperator factus est.
899. Arnoldus imperator obiit; post quem filius eius Ludowicus regnat.
905. Cuonrat comes occisus est ab Adelberto.
906. Ungari vastaverunt Saxoniam.
907. Adelbertus comes occisus est iubente Ludowico rege. 5
908. Liupoldus dux occisus est ab Ungaris.
909. Burghardus dux Turingorum ab Ungaris perimitur.
910. Ludowicus rex pugnavit cum Ungaris.
911. Ungari vastaverunt Franciam.
912. Ludowicus rex obiit; in cuius locum Cuonratus eligitur. 10
913. Hatto Moguntinus praesul obiit; cui Herigerus successit.
914. Otto Saxonicus comes obiit.
915. Ungari Turingiam et Franciam orientalem vastant.
919. Obiit Cuonratus rex. Henricus ei successit.
927. Herigerus archiepiscopus obiit; cui Hildibertus successit. 15
931. Henricus rex Abotritos subegit.
934. Henricus rex in Wocronin cum exercitu fuit.
935. Magna synodus fuit in Erbesfurt. Eodem anno Henricus rex obiit; cui filius
suis Otto successit.
936. Hildibertus Moguntinus episcopus obiit; cui Fridericus successit. 20
937. Eberhartus comes Henricum fratrem regis misit in vincula.
938. Eberhartus comes occisus est.
943. Synodus in Bonna congregata est.
945. Nuntii Graecorum Ottoni regi munera afferunt.
947. Etheid regina obiit. 25
948. Synodus ad Ingilenhaim congregata est, cui praesedit Marinus legatus.
949. Iterum nuntii Graecorum ad regem cum muneribus venerunt.
950. Bellum magnum inter Bavarios et Ungaros.
951. Otto rex Adelheidam uxorem duxit, et Beringarium regem sibi subdidit.
953. Discordia orta est inter Liudolfum, regis filium, et Henricum patrum suum. 30
955. Auctore Udelrico sancto episcopo¹ Ungari iuxta Lichum fluvium magna caede
prosternuntur.
957. Liudolfus in Italia mortuus, Mogontiam translatus est.
958. Signum crucis in vestimentis apparuit.
960. Venerunt legati Rusciae gentis ad regem Ottonem, orantes, ut mitteretur illuc
aliquis, qui eis viam veritatis ostenderet. Ad quos cum venisset Adalbertus episcopus
catholicus, vix eorum impias manus evasit.
962. Otto rex consecratione Iohannis papae imperator Romae factus est.
963. Synodus Romae factus^a est praesente imperatore, et Benedictus papa abicitur.
964. Beringarius rex captus est. 40
965. Otto imperator de Italia revertitur.
966. Otto imperator redit in Italiam.
967. Otto, imperatoris filius, benedictione Iohannis papae posterioris imperator efficitur.
968. Willihelmns archiepiscopus obiit; cui Hatto successit.
972. Ottoni imperatori iuniori missa est filia imperatoris Graecorum. Sanctus Udal- 45
ricus obiit.
973. Otto imperator senior in Mimileba obiit Nonis Mai.
974. Otto imperator iunior pergit contra Harioldum regem Danarum^a.
975. Imperator Beheimos vastat.
976. Imperator Henricum ducem Bawariorum expulit. 50
978. Imperator Lotharium regem Franciae usque ad flumen Sequanam insecutus est.
981. Adalbertus Magdeburgensis primus episcopus obiit; cui Gisilharius successit.
982. Imperator bellum gessit cum Sarracenis, in quo multi episcopi ceciderunt.
983. Otto imperator obiit.